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Abstrakt: V bakalářské práci byly studovány mechanické vlastnosti a mikrostruktura

slitiny Ti-15Mo připravené pomocí protlačování lomeným kanálem (equal channel

angular pressnig – ECAP) a jejich závislost na počtu průchodů lomeným kanálem.

Byla studována mikrotvrdost Vickersovou metodou, mikrostruktura pomocí

skenovací elektronové mikroskopie a pomocí difrakce zpětně odražených elektronů.

Nakonec byl změřen modul pružnosti pomocí rezonanční ultrazvukové

spektroskopie. Mikrotvrdost po prvním průchodu lomeným kanálem výrazně vzrostla

oproti nedeformovanému stavu, po dvou a třech průchodech se příliš nezměnila a

opět vzrostla po čtvrtém průchodu kanálem. Na všech vzorcích byla pozorována zrna

o velikosti řádově stovek mikrometrů. S rostoucí deformací se zvyšoval podíl

dvojčat. V některých vzorcích byly pozorovány také deformační pásy. Modul

pružnosti výrazně rostl s rostoucí deformací ECAP a jeho vývoj je kvalitativně

srovnatelný s vývojem mikrotvrdosti. Vzhledem k tomu, že deformace ECAP byla

prováděna při teplotě 250°C, lze očekávat, že při zpracování materiálu docházelo

k tvorbě fáze omega. Vyšším objemovým podílem fáze omega lze vysvětlit současný

nárůst mikrotvrdosti a modulu pružnosti.

Klíčová slova: Slitiny titanu, protlačování lomeným kanálem, Vickersova metoda,

skenovací elektronová mikroskopie, difrakce zpětně odražených elektronů,

rezonanční ultrazvuková spektroskopie
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resonant ultra-sound spectroscopy. Mircohardness significantly increased after the

first ECAP pass. After the second and the third pass it was almost constant and it

again distinctly rose after the fourth pass. Grains with the size of hundreds of

micrometres were observed in all samples. The volume fraction of twinned material

increased with the number of passes. Deformation bands were also observed, namely

in samples after two and three passes. Elastic modulus significantly increased with

increasing deformation by ECAP and the evolution of elastic modulus is qualitatively

similar to the evolution of microhardness. Considering that the material was

processed by ECAP at 250°C, the omega phase may have formed during the

processing. The increase of microhardness and elastic modulus can be explained by

the increasing volume fraction of the omega phase.
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1. Úvod

1.1. Titan a jeho slitiny

Titan byl poprvé objeven v roce 1791 britským mineralogem a chemikem Williamem

Gregorem v minerálu zvaném ilmenit (FeTiO3). O čtyři roky později ho německý

chemik Klaproth objevil v minerálu rutilu (TiO2) a pojmenoval ho „titan“ podle

potomků bohů z řecké mytologie [1].

Titan má atomové číslo 22 a patří do 4. skupiny v periodické soustavě prvků. Má

hustotu 4510 kg/m
3
. V přírodě se vyskytuje v pěti izotopech. Nejlehčí je

46
Ti,

nejtěžší
50

Ti a mezi nimi je
48

Ti, který je nejhojnější [2].

Zemská kůra obsahuje 0.6% titanu, což jej činí čtvrtým nejhojnějším kovem, který se

v zemské kůře vyskytuje. Jeho izolace je však obtížná, a tak se komerčně začal

vyrábět až ve 20. století. Proces izolace se nazývá Krollův proces po svém vynálezci

Lucemburčanovi Guillaumu Krollovi a používá se dodnes. Chemicky je proces

popsán rovnicemi [3]:

(1)

(2)

Titan a jeho slitiny jsou používány v mnoha odvětvích, jako je letectví, architektura,

medicína, energetika, sport a mnohé další [4]. Důvodem jsou jeho dobré vlastnosti,

jako odolnost proti korozi, biokompatibilita, vysoká pevnost, nízká hustota a

přiměřený modul pružnosti [4]. Nevýhodou je již výše zmíněná nesnadná příprava a

od toho se odvíjející vysoká cena.

1.1.1. Klasifikace slitin titanu

Titan se vyskytuje ve více fázích a je tedy polymorfním materiálem. Nad teplotou

tzv. β-přechodu (pro čistý titan je teplota β-přechodu 882°C [1]) se vyskytuje ve

vysokoteplotní fázi β a pod touto teplotou v nízkoteplotní fázi α. Tyto dvě fáze se liší

krystalovou strukturou a také vlastnostmi. Fáze α má hexagonální těsně uspořádanou

(HCP) krystalovou strukturu a fáze β má kubicky prostorově centrovanou (BCC)

krystalovou strukturu. Kromě těchto dvou stabilních fází se v titanových slitinách

mohou vyskytovat precipitáty fáze ω. Jedná se opět o hexagonální krystalovou

mřížku koherentní s β-fází. ω-fáze může vznikat při zakalení nebo při deformaci

kolapsem dvou rovin β-fáze. Rovina (111) β-fáze odpovídá rovině (0001) ω-fáze.

Žíháním se ω-fáze stabilizuje. Oblast, kde se tvoří precipitáty ω-fáze je zobrazena na

obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Fázový diagram β-slitin titanu [1]

Příměsové prvky a nečistoty v materiálu ovlivňují teplotu β-přechodu. Podle tohoto

vlivu se příměsi titanu dělí na 3 skupiny:

 neutrální prvky, které nemají na teplotu β-přechodu vliv (např.: Sn, Zr),

 α-stabilizační prvky, které zvyšují teplotu β-přechodu (např.: Al, O, N, C),

 β-stabilizační prvky, které snižují teplotu β-přechodu (např.: Mo, V, Ta, Nb).

β-stabilizátory se dále dělí na izomorfní, které jsou v titanu zcela rozpustné a

eutektické, které rozpustné nejsou a vytvářejí tak intermetalickou sloučeninu. Na o

obrázku 1.2 jsou schematicky naznačeny fázové diagramy titanu s jednotlivými

druhy příměsí.

Obrázek 1.2: Fázové diagramy titanu s příměsemi [1]

Na obrázku 1.1 je podrobněji zakreslen fázový diagram slitin titanu v závislosti na

množství β-stabilizačních prvků [1]. Jak je vidět, slitiny titanu se dělí do čtyř skupin:

α-slitiny, α+β-slitiny, metastabilní a stabilní β-slitiny.

α-slitiny titanu obsahují při pokojové teplotě pouze α-fázi. V těchto slitinách

převažují α-stabilizační nebo neutrální prvky a fázový přechod mezi α a β-fází je

rovnovážný.

Kromě rovnovážných fázových rozhraní, vyznačených plnými čarami, obsahuje

fázový diagram ještě nerovnovážnou tzv. martenzitickou křivku vyznačenou

čárkovaně. Při poklesu teploty pod tuto křivku vznikne (martenzitickou transformací)

α-fáze nezávisle na rychlosti chlazení. Slitiny, které mají teplotu počátku tvorby α-

fáze martenzitickou transformací (teplota martenzit start) nad pokojovou teplotou a

obsahují větší množství β-stabilizačních prvků, se nazývají α+β-slitiny. Při pokojové

teplotě nevyhnutelně obsahují α i β-fázi, přičemž α-fáze může být ve formě

martenzitu i precipitátů (které však již nejsou nevyhnutelné). Příkladem slitin α+β

jsou slitiny Ti-6Al-4V nebo Ti-6Al-7Nb.

Obsahuje-li slitina dostatečné množství β-stabilizátorů, aby potlačily teplotu

martenzit start α-fáze pod pokojovou teplotu, jedná se o β-slitinu. Má-li slitina

teplotu přechodu α+ββ vyšší, než pokojovou teplotu, jedná se o metastabilní β-

slitinu, v opačném případě se jedná o stabilní β-slitinu. Výhodou metastabilních β-

slitin Ti je, že mohou být připraveny tak, aby obsahovaly pouze β-fázi, nebo obě

fáze. Například je-li takováto slitina žíhána na teplotě nad teplotou β-přechodu a

následně dostatečně rychle zakalena na pokojovou teplotu, bude výsledný materiál

obsahovat pouze β-fázi, byť struktura bude metastabilní. Tento proces se nazývá

rozpouštěcí žíhání (anglicky solution treatment – ST). Bude-li slitina následně žíhána

pod teplotou β-přechodu, bude obsahovat α i β-fázi.

Při dostatečném množství β-stabilizačních prvků zůstane β-fáze stabilní i při

pokojové teplotě – takovéto slitiny se nazývají stabilní β-slitiny.

1.2. Ultrajemnozrnné materiály

Ultrajemnozrnné (anglicky ultra-fine grained – UFG) materiály se vyznačují

homogenní a rovnoosou mikrostrukturou se zrny menšími než 1 μm. UFG materiály


[…]


Směr průchodu kanálem je shodný s vertikálním směrem v inverzních pólových

obrazcích podélně uříznutých vzorků.

Struktura podélně uříznutých vzorků je podobná jako příčně uříznutých vzorků. Na

vzorku po jednom průchodu kanálem můžeme pozorovat zrna o velikosti řádově

stovek mikrometrů a několik dvojčat. Po dvou průchodech zůstala mikrostruktura

téměř stejná, pouze se zvýšil počet dvojčat. Na vzorku po třech průchodech

pozorujeme opět deformační pásy podobně jako při pozorování pomocí zpětně

odražených elektronů. Tyto pásy jsou opět vertikální, tedy shodné se směrem

průchodu kanálem. Pod nimi lze opět pozorovat zrna stejné velikosti. Dvojčata

nepozorujeme, ale to může být způsobeno právě deformačními pásy. Na vzorku po

čtyřech průchodech pozorujeme opět podobně velká zrna a mezi nimi černé oblasti,

jejichž krystalová orientace nebyla určena. Stejně jako pro příčně uříznutý vzorek po

třech průchodech, i zde mohou být malé částice, jejichž krystalovou orientaci neumí

metoda určit.

Fakt, že se struktura nemění tak, jak bylo předpokládáno (zmenšování velikosti zrn a

zvětšování počtu dvojčat s počtem průchodů kanálem) může být způsoben

nedostatečnou kontrolou parametrů procesu, například nepřesnou teplotou

deformace.

Obrázek 5.18: Inverzní pólový obrazec vybraného zrna z příčného řezu vzorku 4P

V práci [25] byla pomocí EBSD studována slitina Ti-15Mo po deformaci pomocí

HPT uprostřed vzorku. Mikrostruktura je zde také zdvojčatělá, podobně jako po

jednom průchodu lomeným kanálem, zrna jsou zde ale menší, mají velikosti kolem

padesáti mikrometrů.

Obrázek 5.19: Vlevo: Detail obrázku 5.18; Vpravo: Grafická reprezentace systému

dvojčatění mezi dvěma dvojčaty

Na obrázku 5.18 vlevo je zobrazena vybraná část příčně uříznutého vzorku 4P, na

které je jasně vidět původní zrno a dvojčata, navíc je zobrazena orientace krystalové

mřížky. Vpravo je znázorněná grafická reprezentace roviny dvojčatění, z které je

vidět, že rovinou dvojčatění je rovina {112}.

Obrázek 5.20: Misorientace vzhledem k počátku podle linie z obrázku 5.18

V grafu na obrázku 5.20 je zobrazena misorientace vzhledem k počátku podél linie

zobrazené na obrázku 5.18. Je vidět, že misorientace dvojčete vzhledem k matrici je

cca 52°, což odpovídá modelu na obrázku 5.19 vpravo. Dvojčatění tedy opravdu

probíhá v systému {112}, [111].

5.3 Modul pružnosti

V Tabulce 5.2 jsou uvedeny hodnoty elastických konstant určené pomocí rezonanční

ultrazvukové spektroskopie popsané v části 4.4. Při zpracovávání dat bylo

předpokládáno, že materiál je izotropní. Vzhledem k úspěšnosti a přesnosti fitování

lze dovodit, že tento předpoklad byl splněn.

vzorek
C11

[GPa]
směrodatná

odchylka
C44

[GPa]
směrodatná

odchylka
E

[GPa]
směrodatná

odchylka ν
směrodatná

odchylka

1P 168.0 0.8 33.5 0.1 89.4 0.2 0.334 0.001

2P 160.0 0.8 34.5 0.2 91.3 0.5 0.323 0.001

3P 160.4 2.2 35.6 0.2 93.9 0.5 0.318 0.002

4P 165.0 3.0 47.4 0.1 121.0 0.4 0.277 0.003

Tabulka 5.2: Elastické konstanty

Modul pružnosti roste s počtem průchodů obdobně jako mikrotvrdost. Nárůst modulu

pružnosti nelze vysvětlit zjemněním mikrostruktury. Lomený kanál (matrice ECAP)

a vkládaný materiál je zahřátý na 250°C, ale teplota vzorku během deformace může

být vyšší. V tomto oboru teplot může docházet k nárůstu objemového podílu ω-fáze

[27], jejíž modul pružnosti je 220 GPa [28].

Youngův modul pružnosti slitiny Ti-15Mo podrobené torzi za vysokého tlaku high

pressure torsion – HPT) byl při vloženém ekvivalentní deformaci εeq=35 roven 98

GPa, což je podobná hodnota, jako v případě naší slitiny, ale při mnohonásobně vyšší

ekvivalentní deformaci, nicméně deformace HPT probíhá nominálně při pokojové

teplotě. Takto vysoký modul pružnosti vzorků deformovaných metodou ECAP je

pravděpodobně důsledek přítomnosti ω-fáze.

Závěr

V práci byly studovány mechanické vlastnosti a mikrostruktura slitiny Ti-15Mo

deformované pomocí protlačování lomeným kanálem a jejich změna v závislosti na

počtu průchodů. Použita byla Vickersova metoda měření mikrotvrdosti, skenovací

elektronová mikroskopie včetně difrakce zpětně odražených elektronů pro studium

mikrostruktury a rezonanční ultrazvuková spektroskopie pro měření elastických

konstant.

Mikrotvrdost koreluje s modulem pružnosti, (obě veličiny rostou s počtem průchodů)

a tudíž se domníváme, že jejich nárůst je důsledek přítomnosti ω-fáze. Pro potvrzení

této domněnky je třeba provést další měření, například pozorování pomocí transmisní

elektronové mikroskopie.

Při mikrostrukturním pozorování bylo potvrzeno dvojčatění v systému {112},[111].

Koncentrace dvojčat roste s počtem průchodů. Materiál po čtyřech průchodech má

pravděpodobně texturu, ale pro její přesnější určení je třeba další analýza pomocí

EBSD.
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