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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V posuzované bakalářské práci jsou prezentovány původní výsledky studia slitiny Ti-15Mo,

zpracované protlačováním tzv. metodou ECAP při teplotě 250 oC. Na vzorcích materiálu, který

prošel lomeným kanálem jednou až čtyřikrát, byla měřena Vickersova mikrotvrdost, studována

mikrostruktura na scanovacím elektronovém mikroskopu pomocí zpětně odražených elektronů a

také metodou EBSD a bylo provedeno měření elastických vlastností metodou rezonanční

ultrazvukové spektroskopie. Mikrostrukturní pozorování prokázalo proces dvojčatění {112}<111>

a růst koncentrace dvojčat v materiálu s rostoucím počtem průchodů. S ním současně rostou

měřené hodnoty mikrotvrdosti a Youngova modulu. Toto je spojováno s pravděpodobným

nárůstem podílu tzv. ω-fáze, který by však bylo třeba v budoucnu experimentálně prokázat.

V práci pozitivně hodnotím dosažené výsledky, mám však také několik připomínek. Je škoda, že

většina odkazů v seznamu použité literatury je neúplných, u všech časopiseckých odkazů chybí

čísla stránek, apod. Při posuzování vlivu protlačování metodou ECAP na elastické vlastnosti

materiálu chybí měření na výchozím materiálu (u mikrotvrdosti je to nahrazeno citací údaje

z práce [25]) a v diskusi hodnot Youngova modulu není využito srovnání s hodnotami v tabulce

2.2. Je škoda, že nebylo věnováno více pozornosti vyhodnocení právě elastických vlastností, neboť

kromě Youngova modulu a Poissonova poměru bylo možno vyhodnotit objemový modul

pružnosti (který se s počtem průchodů prakticky nemění) a smykový modul G, který se naopak

mění nejvíce a fyzikálně lépe koreluje s tvrdostí, tj. odolností materiálu vůči plastické deformaci.

Grafickým zpracováním závislosti mikrotvrdosti na E, resp. G lze navíc jasně prokázat její

linearitu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Bylo by vhodné, aby se diplomantka vyjádřila v rámci obhajoby k výše uvedeným připomínkám a

také aby posoudila možnosti a případná úskalí experimentálního prokázání přítomnosti ω-fáze ve

studovaných materiálech.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěla
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